EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.638

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 1º - Prorrogar, por mais 05 (cinco) dias, o prazo previsto no caput do art. 4º da Portaria SECTI
nº 06, de 17 de março de 2023, excepcionalmente para o mês de abril de 2023, o envio das
informações de que trata o art. 2º da Portaria SECTI nº 06, de 17 de março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARA CLÉCIA SOUZA
Secretária em exercício
<#E.G.B#777819#9#841859/>
<#E.G.B#777920#9#841963>
Portaria Nº 00615615 de 06 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E
INOVAÇÃO - SECTI, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo
para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JANETE FONSECA
SOARES

 Secretário Administrativo I  DAI-5  SUPER DE INOVAÇÃO  04 de Abril de
2023

MARA CLECIA DANTAS SOUZA
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#777920#9#841963/>
<#E.G.B#777931#9#841975>
Portaria Nº 00616147 de 06 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E
INOVAÇÃO - SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar BRUNA DA SILVA LIMA,
matrícula nº 92039009, para, em razão de Férias no período de 10 de Abril de 2023 a 19 de Abril
de 2023, substituir SUELI DE JESUS DA SILVA, matrícula nº 28579043, no cargo Coordenador
II, do(a) COORD RECURSOS HUMANOS.

MARA CLECIA DANTAS SOUZA
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#777931#9#841975/>

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#777807#9#841848>
Portaria Nº 00616707 de 06 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, no uso de
suas atribuições, resolve designar CARMEN LUCIA PAIM, matrícula nº 84589242, para, em razão de
Gozo Férias Oportuno no período de 27 de Março de 2023 a 05 de Abril de 2023, substituir GRAZIELE
SACRAMENTO SILVA, matrícula nº 84487944, no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA GERAL.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#777807#9#841848/>
<#E.G.B#777731#9#841763>
EDITAL Nº 007/2021 - GOVERNO INTELIGENTE 2
ERRATA Nº 02
A FAPESB no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições torna pública aos interessados,
a atualização do Cronograma do Edital 007/2021 - Governo Inteligente 2, disponível  através do
portal da FAPESB (http://www.fapesb.ba.gov.br/).
Salvador, 06 de abril de 2023.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da FAPESB
<#E.G.B#777731#9#841763/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundo de Cultura da Bahia – FCBA
<#E.G.B#777719#9#841750>
RESUMO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO Nº 39/2021, Processo
nº 054.4562.2021.0001454-28. Proponente:  Carlos André Barbosa Costa.  Pelo presente Termo
Aditivo fica alterado a Prorrogação de vigência para 17 de maio de 2023. Assinam: Sr. Bruno
Gomes Monteiro - Secretário de Cultura, Sra  Nyvia Britto Cenella Motta , Diretora Geral da
FUNCEB, e Sr. Carlos André Barbosa Costa - Proponente,  Data de assinatura: 05.04.2023
<#E.G.B#777719#9#841750/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#777766#9#841806>
Portaria Nº 00615587 de 06 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ADÃO IPOLITO DA SILVA JUNIOR  Coordenador I  DAS-2C  DIRETORIA GERAL  03 de Abril de 2023

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#777766#9#841806/>

<#E.G.B#777773#9#841812>
Portaria Nº 00616561 de 06 de Abril de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO,
no uso de suas atribuições, resolve designar RAILSON SANTANA FERREIRA, matrícula nº
92053539, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Abril de 2023 a 28 de
Abril de 2023, substituir THUANE SANTOS PIRES, matrícula nº 80580231, no cargo Gerente,
do(a) GERÊNCIA ADMINSTRATIVA.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#777773#9#841812/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB

<#E.G.B#777736#9#841768>
RESUMO: Convênio nº 014/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
e o Município de Guanambi/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na
prefeitura e instituições do Município de Guanambi/BA, para implantação da REDESIM. Prazo:
05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Nilo Augusto Moraes
Coelho pela Prefeitura de Guanambi/BA. SSA, 06.04.2023.
RESUMO CANCELAMENTO: Em cumprimento ao disposto no Parecer LT Nº 008/2023,
ficam cancelados os atos sob nº 97595567 de 15.09.2016 da empresa CONFIS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS EIRELI-ME, nire 29600142811; nº 97426234 de 24.10.2016 da empresa
YROI ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS LTDA-ME, nire 29204079327; e nº 97433492 de
12.12.2014 da empresa MINA COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO
LTDA-ME, nire 29203907374. Em SSA, 07/04/2023. Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet
- Presidente.
<#E.G.B#777736#9#841768/>
<#E.G.B#777816#9#841857>
Portaria Nº 00616257 de 06 de Abril de 2023
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) LEI Nº 14.165 DE 24 DE SETEMBRO
DE 2019,Altera a estrutura remuneratória das carreiras de nível médio do Grupo Ocupacional
Artes e Cultura, do Grupo Ocupacional Técnico-Administrativo, do Grupo Ocupacional Serviços
de Apoio Técnico-Administrativo da Procuradoria Geral do Estado, do Grupo Ocupacional Téc-
nico-Específico, reorganiza o quadro de cargos das carreiras de Analista Técnico do Grupo
Ocupacional Técnico- Administrativo e de Analista e Técnico de Radiodifusão do Grupo
Ocupacional Técnico-Específico da Administração direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo Estadual, na forma que indica, e dá outras providências., resolve alterar,  a carga
horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade
Origem

Município Carga
Horária
Atual

Nova
Carga
Horária

Data Início

 67000010  AGNALDO
REIS DOS
SANTOS

 Técnico admi-
nistrativo

 GERÊNCIA
DA CAPITAL

 Salvador  30,00  40,00  05.04.2023

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#777816#9#841857/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#777921#9#841964>
Portaria Nº 00615971 de 06 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 17171349  MIGUEL DE

OLIVEIRA
CALDAS

 01.03.2016/28.02.2021  05.05.2023  02.08.2023

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#777921#9#841964/>
<#E.G.B#777948#9#841992>
Portaria Nº 00615801 de 06 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce

mariaca
Realce